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Svar på forespørgsel fra Byrådet om byråds- / udvalgsbeslutninger af 
begrænsende karakter.  
 
På Byrådets plankonference den 23. april 2015 blev Hoved-MED anmodet om evt. at udpege 5 
politiske beslutninger i Byråd eller udvalg, der virker begrænsende på at udnytte ressourcer og øge 
kvaliteten. 
 
Hoved-MED udsendte efter mødet den 22. juni 2015 en anmodning til Fælles-MED-udvalgene om 
at drøfte, om der på deres område kan udpeges eksempler på politiske beslutninger i Byråd eller 
udvalg, der virker begrænsende for, at man kan udnytte sine ressourcer og øge kvaliteten.  
 
Hoved-MED indsamlede på mødet den 13. november 2015 et materiale fra hele organisationen.  
Der kom en række eksempler på begrænsninger som er relateret lovgivning og de økonomiske 
vilkår, hvorunder kommunen drives.   
 
Kun enkelte eksempler vedrører politiske beslutninger i Byråd eller udvalg, der virker 
begrænsende for, at man kan udnytte sine ressourcer og øge kvaliteten. 
Der er i Hoved-MED enighed om det positive i, at materialet som helhed viser, at Byråd og udvalg 
kun i ganske få tilfælde har truffet beslutninger, som vanskeliggør effektiv udnyttelse af 
ressourcerne og/eller hindrer muligheder for at øge kvaliteten over for borgerne.  
 
 
Der er i Hoved-MED enighed om at anføre to hovedtemaer ud fra det materiale MED-udvalgene i 
den samlede organisation har fremsendt  

 Begrænsninger i form af strukturelle bindinger, som forhindrer udnyttelse af 
stordriftsfordele.  

 Uhensigtsmæssigheder i forbindelse med udbudsprocesser og implementering af udbud, 
som bevirker manglende fleksibilitet.  

 
 

Strukturelle bindinger 

MED-udvalg inden for en række områder peger på politisk besluttede strukturelle bindinger som 
begrænsende for at kunne udnytte stordriftsfordele og drive serviceområderne mest effektivt. Der 
er bl.a. nævnt følgende eksempler: 
 



Skoleområdet, hvor en forudsætning om bevarelse af alle undervisningssteder begrænser 
mulighederne for at øge effektiviteten.  
 
Placering af flygtninge spredt fordelt i hele kommunen giver udfordringer – økonomisk og praktisk 
- i den daglige integrationsproces.  
 
Beslutninger om ikke at samle flere udegrupper i tilknytning til et plejecenter samt samle 
personalet på færre, men større plejeenheder rundt om i kommunen, begrænser muligheden for 
flere stordriftsfordele i Sundhed og Omsorg. 
 
Biblioteksvæsenets ressourcer er reduceret, men skal fortsat dække samme antal filialer.  
 
 
Udbudsprocesser og implementering af udbud 
 
Der er bl.a. nævnt følgende eksempler: 
Ifølge byrådets vedtagelse fra maj 2014 udbydes rådgivnings- og entreprenørydelser i 
fagentrepriser ved ret lave beløbsgrænser. Det bevirker i visse tilfælde et øget ressourceforbrug til 
udarbejdelse af detaljeret udbudsmateriale og styring af byggeprocesser i forhold til udbud i 
hovedentreprise.  I flere tilfælde opleves det, at selv mindre entrepriser tilfalder firmaer, som 
kommer langvejs fra. Derved øges behovet for tilsyn fra kommunens side.    
 
Boligforandringer for personer med varig nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne skal sendes i 
fagudbud, hvilket vurderes til at give et øget ressourceforbrug.  
 
I forbindelse med konkurrenceudsættelser, hvor kommunens kontrolbud vinder, er regnskabs-
aflæggelse ret besværligt. Der skal laves både budgetopfølgning og et såkaldt ”skyggeregnskab”.   
 

Ønskes yderligere uddybning af de enkelte punkter, henviser Hoved-MED til drøftelserne i de 
respektive Fælles-MED-udvalg, hvis referater kan rekvireres hos forvaltningerne.  
 
På vegne af Hoved-MED 
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